
PADOMES LĒMUMS (ES) 2024/1213

(2024. gada 19. marts)

par to, lai Savienības vārdā parakstītu un provizoriski piemērotu Nolīgumu starp Eiropas Savienību 
un Amerikas Savienotajām Valstīm, ar ko nosaka drošības procedūras Galileo satelītu palaišanai no 

Amerikas Savienoto Valstu teritorijas

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 189. pantu saistībā ar 218. panta 5. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

tā kā:

(1) Pēc tam kad divas reizes, proti, 2022. gada aprīlī un septembrī, tika atcelta Sojuz palaišana no Gviānas Kosmosa 
centra, un pēc paziņojuma par Ariane-6 palaišanas aizkavēšanos Savienībai bija jāatrod alternatīvas, lai steidzami 
atsāktu Galileo satelītu palaišanu. Tas ir ļoti svarīgi nolūkā nodrošināt, ka pienācīgi darbojas Galileo sistēma, kas ir 
daļa no Savienības kosmosa programmas, kura izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2021/696 (1).

(2) Savienība jau ilgstoši sadarbojas ar Amerikas Savienotajām Valstīm satelītnavigācijas jomā. Nolīgums starp Eiropas 
Kopienu un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Amerikas Savienotajām Valstīm, no otras puses, par Galileo un GPS 
satelītu navigācijas sistēmu un saistīto programmu veicināšanu, nodrošināšanu un izmantošanu (2) stājās spēkā 
2011. gada 12. decembrī.

(3) Padome 2023. gada 23. novembrī deva pilnvarojumu Savienības vārdā sākt sarunas nolūkā noslēgt Nolīgumu starp 
Savienību un Amerikas Savienotajām Valstīm, ar ko nosaka drošības procedūras Galileo satelītu palaišanai no 
Amerikas Savienoto Valstu teritorijas.

(4) Sarunas par Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Amerikas Savienotajām Valstīm, ar ko nosaka drošības procedūras 
Galileo satelītu palaišanai no Amerikas Savienoto Valstu teritorijas (“nolīgums”) tika sekmīgi pabeigtas.

(5) Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Amerikas Savienoto Valstu valdību par drošības procedūrām klasificētas 
informācijas apmaiņai (3), piemēros ES klasificētai informācijai, kura tiek sniegta Amerikas Savienotajām Valstīm.

(6) Nolīgums būtu jāparaksta, ar noteikumu, ka tas tiks noslēgts vēlāk. Ņemot vērā laika sensitīvo aspektu, kas saistīts ar 
Galileo palaišanu, nolīgums būtu jāpiemēro provizoriski, kamēr tiek pabeigtas procedūras, kas nepieciešamas, lai tas 
stātos spēkā,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Ar šo tiek atļauts Savienības vārdā parakstīt Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Amerikas Savienotajām Valstīm, ar ko 
nosaka drošības procedūras Galileo satelītu palaišanai no ASV teritorijas (“nolīgums”), ar noteikumu, ka minētais nolīgums 
tiks noslēgts (4).

2. pants

Ar šo Padomes priekšsēdētājs tiek pilnvarots norīkot personu vai personas, kas tiesīgas Savienības vārdā parakstīt nolīgumu.

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis

LV 
L sērija

2024/1213 3.5.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1213/oj 1/2

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/696 (2021. gada 28. aprīlis), ar ko izveido Savienības kosmosa programmu un 
Eiropas Savienības Kosmosa programmas aģentūru un atceļ Regulas (ES) Nr. 912/2010, (ES) Nr. 1285/2013 un (ES) Nr. 377/2014 
un Lēmumu Nr. 541/2014/ES (OV L 170, 12.5.2021., 69. lpp.).

(2) OV L 348, 31.12.2011., 3. lpp.
(3) OV L 115, 3.5.2007., 30. lpp.
(4) Nolīguma teksts ir publicēts OV L, 2024/1214, 3.5.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_internation/2024/1214/oj.



3. pants

1. Ņemot vērā savstarpīguma principu, nolīgumu provizoriski piemēro saskaņā ar tā 12. panta 2. punktu (5), kamēr tiek 
pabeigtas procedūras, kas nepieciešamas, lai tas stātos spēkā.

2. Savienība paziņo Amerikas Savienotajām Valstīm par Savienības iekšējo procedūru pabeigšanu, kas nepieciešamas 
provizoriskai piemērošanai saskaņā ar nolīguma 12. panta 2. punktu. Padomes priekšsēdētājs Savienības vārdā sniedz šajā 
punktā paredzēto paziņojumu.

4. pants

Šis lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā.

Briselē, 2024. gada 19. martā

Padomes vārdā –

priekšsēdētāja

H. LAHBIB 

LV OV L, 3.5.2024.

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1213/oj

(5) Dienu, no kuras nolīgumu piemēro provizoriski, Padomes Ģenerālsekretariāts publicēs Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.


	Padomes Lēmums (ES) 2024/1213 (2024. gada 19. marts) par to, lai Savienības vārdā parakstītu un provizoriski piemērotu Nolīgumu starp Eiropas Savienību un Amerikas Savienotajām Valstīm, ar ko nosaka drošības procedūras Galileo satelītu palaišanai no Amerikas Savienoto Valstu teritorijas

